
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Fornitura annuale kit per analisi campioni acqua - Hach Lange srl - importo di Euro 604,20 
oltre l’IVA dovuta per legge – CIG B1AA5C6310 - Bilancio AMAP con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con 
incarico come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
alla Ditta HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 11277000151, della fornitura annuale di kit per analisi di 
campioni di acqua mediante lo spettrofotometro dedicato, in uso presso il Laboratorio Agrochimico di 
Jesi (AN) e prodotto dalla ditta citata, per l’importo complessivo, comprensivo delle spese di trasporto, 
di Euro 604,20, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;
- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 
36/2023;
- di impegnare l’importo complessivo di € 604,20 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I.11277000151, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;



2

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità e all’autocertificazione DGUE, alla HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 
11277000151, sottoscritto digitalmente dalla scrivente, in qualità di dirigente AMAP (All.1 ordinativo);
- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1AA5C6310;
- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto nella 
persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio Agrochimico, Microbiologico e 
Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 
- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica di 
pari importo, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e della regolarità contributiva; 
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 - di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024- 
2026);
-Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
-D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;
-D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, Dott.ssa Francesca 
Severini;
-Deliberazione del CDA n.16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia con incarico 
come Dirigente Tecnico alla Dott.ssa Francesca Severini).

Motivazione
Con Richiesta di Acquisto n. 16/2024 (PG07-M01 ED.0 REV.1) indirizzata al fornitore HACH LANGE srl, 
firmata dall’analista di laboratorio Monica Rossetti, viene esplicitata la necessità di procedere alla 
fornitura di:
- kit LCK305 AMMONIO 1-12 mg/l NH4-N 1.3-15 mg/l NH4 - 25 analisi;
- kit LCK341 NITRITI 0,015 - 0,6 mg/L NO2-N- 25 analisi;
- kit LCK339 NITRATI 0,23 – 13,50 mg/l NO3-N 1 – 60 mg/l NO3 - 25 analisi;
- kit LCK138 LATON Azoto totale 1,0- 16 mg/L N - 25 analisi;
- kit LCK314 COD 15 - 150 mg/L - 25 analisi
necessari per le analisi dei campioni di acqua e di digestato (solido e liquido), mediante lo 
spettrofotometro DR6000 prodotto dalla stessa ditta HACH LANGE. Il Centro Agrochimico Regionale di 
Jesi (AN) effettua le determinazioni analitiche per la quantificazione di nitrati, nitriti, ammonio, azoto totale 
e COD su campioni di acqua e digestato sia nell’ambito di progetti sperimentali, sia come attività di 
servizio per clientela esterna. Le prove sopra indicate possono essere eseguite solo con l'utilizzo di kit 
specifici, mentre le prove dei nitrati possono essere eseguite anche con cromatografia ionica ma sovente, 
in considerazione della scalarità nella consegna dei campioni al laboratorio e dei tempi stretti nella 
consegna dei risultati, si rende necessario effettuare tali determinazioni mediante lo strumento 
spettrofotometro DR6000 prodotto dalla stessa ditta HACH LANGE che prevede l’utilizzo di esclusivi Kit 
per la preparazione dei campioni. I kit sono forniti in esclusiva (come riportato nella dichiarazione di 
esclusività conservata agli atti – prot. AMAP n.3724/2024) dalla ditta sopra citata. Vista l’offerta 
presentata dalla ditta Hach Lange srl di Lainate (MI), P.I. 11277000151 - prot. AMAP n. 3300/2024 
ritenuta congrua, si ritiene opportuno procedere all’acquisizione dei materiali suddetti, per un ammontare 
complessivo di € 604,20 oltre all’IVA dovuta per legge, comprensivo delle spese di trasporto. 
Vista l’infungibilità della fornitura, nonché verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del 
D.Lgs. 36/2023, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), inviando alla Ditta prescelta, a mezzo pec, il relativo ordinativo di servizio, il cui 
schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. Le ragioni sottese 
all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel soddisfacimento delle 



4

esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del 
D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del 
risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, 
orientata all’economicità ed efficacia. In conseguenza a quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale. 
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B1AA5C6310.
HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 11277000151, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06.
 
Esito dell’istruttoria
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento diretto 
alla Ditta HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 11277000151, della fornitura annuale di kit per analisi di 
campioni di acqua mediante lo spettrofotometro dedicato, in uso presso il Laboratorio Agrochimico di 
Jesi (AN) e prodotto dalla ditta citata, per l’importo complessivo, comprensivo delle spese di trasporto, 
di Euro 604,20, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;
- di impegnare l’importo complessivo di € 604,20 oltre all’IVA dovuta per legge, a favore della società 
HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 11277000151, sul Bilancio dell’Agenzia con proiezione triennale 
2024_2026 -Annualità 2024- Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria 
“Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;
- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente 
al “Patto di integrità e all’autocertificazione DGUE, alla HACH LANGE srl di Lainate (MI), P.I. 
11277000151, sottoscritto digitalmente dalla scrivente, in qualità di dirigente AMAP (All.1 ordinativo);
- di procedere con successivo atto, alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica di 
pari importo, previa verifica della regolare esecuzione del servizio e della regolarità contributiva; 
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.
L.F.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
All.1 – ordinativo 


	NumeroDataRep: n. 264 del 03 giugno 2024
		contact.01
	2024-05-31T13:28:50+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-05-31T16:46:54+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




